

Số: /KH-UBND

Chợ Đồn, ngày tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Hội Xuân ATK Chợ Đồn” năm Ất Ty 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 274/CT-BVHTTDL ngày 23/9/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, phục hồi và phát triển du lịch;

Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh và lễ hội trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh và lễ hội trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;

Quyết định số 2950/QĐ-UBND ngày 25/10/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc phê duyệt Đề án Quản lý và phát huy giá trị di tích, di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch huyện Chợ Đồn giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn về việc ban hành Chương trình hành động, triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/NQ/TU, ngày 18/12/2021 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về phát triển du lịch tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội Xuân ATK Chợ Đồn” năm Ất Ty 2025 (sau đây gọi tắt là *Hội Xuân*), như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XII về phát triển du lịch tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần động viên cán bộ, chiến sĩ và nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ

phát triển kinh tế, xã hội năm 2025;

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện Chợ Đồn lần thứ XXII nhiệm kỳ 2025-2030;

- Thông qua Hội Xuân góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương, đất nước, giáo dục ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị lịch sử của di tích Quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn và các di sản văn hoá gắn với quảng bá, nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế, sản phẩm Ocop; kết nối với các lễ hội ở các xã, thị trấn, để tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế và tiềm năng phát triển du lịch của huyện;

- Duy trì, phát triển Hội Xuân ATK thành Lễ hội truyền thống của huyện, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## **2. Yêu cầu:**

- Hội Xuân ATK Chợ Đồn năm 2025 phải được chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, thể hiện tính quy mô về tổ chức, phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phải thể hiện được bản sắc, truyền thống của các dân tộc, là sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đông đảo quần chúng nhân dân;

- Giới thiệu, thu hút du khách đến với các điểm du lịch của huyện, kết nối, giới thiệu các hoạt động lễ hội của các xã, thị trấn gắn với phát huy giá trị các di tích lịch sử cách mạng, di tích lịch sử văn hóa;

- Các hoạt động diễn ra trong Hội Xuân phải an toàn, thiết thực, ý nghĩa, thu hút đông đảo nhân dân tham gia, huy động được các nguồn lực góp sức để tổ chức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến Tổ chức từ ngày 11, 12, 13 tháng 02 năm 2025 (*tức ngày 14, 15, 16 tháng Giêng năm Ất Tỵ - Thứ Ba, Thứ Tư, Thứ Năm*).

**2. Địa điểm:** Sân Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện Chợ Đồn.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Phần lễ:**

1.1. Lễ dâng hương tại di tích Nà Pậu;

1.2. Lễ Khai mạc Hội xuân;

1.3. Ra mắt cuốn sách Lịch sử Đảng bộ huyện Chợ Đồn;

1.4. Lễ cầu mùa, cầu phúc, cầu an (*không tổ chức thi mâm lễ, các đơn vị cụm, khối trại mỗi trại chuẩn bị 01 mâm lễ theo quy định của BTC Hội xuân*).

1.5. Lễ Bế mạc và trao giải các nội dung thi tại Hội xuân.

## **2. Phần hội:**

### **2.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ:**

- Chương trình Nghệ thuật đêm khai mạc Hội Xuân;
- Màn trống hội, múa rồng, múa lân;
- Hội tung còn;
- Màn đồng diễn võ thuật cổ truyền;
- Tổ chức hoạt động không gian văn hóa (*trưng bày di sản văn hóa vật thể, trình diễn, thực hành di sản văn hóa phi vật thể*);
- Liên hoan (thi) văn nghệ giữa các Cụm, Khối trại;
- Hội thi giã bánh giầy (*giã bánh, làm bánh, trưng bày, thuyết minh, giới thiệu...*);
- Hội trại xuân ATK (*tổ chức thi cắm trại: Trại đẹp - sáng tạo, trang trí, giới thiệu, thuyết trình; tổ chức đốt lửa trại, múa sạp*);
- Không gian chuyên đôi số;
- Không gian “Âm thực trà - ATK”;
- Không gian trưng bày các mặt hàng lưu niệm, hàng Ocop, đặc sản, nông sản;
- Triển lãm ảnh Đất và Người vùng ATK Chợ Đồn;
- Triển lãm Báo Xuân.

### **2.2. Hoạt động thể thao, trò chơi dân gian:**

- Giải bóng chuyền da nam các Cụm xã (mở rộng VĐV);
- Thi đấu các môn thể thao truyền thống giữa các Cụm, Khối trại: Kéo co, Đẩy gậy.
- Tổ chức các trò chơi dân gian: Đi cà kheo, đánh cù (quay), chơi ô ăn quan, đánh chắt, đánh que, đánh yến, bịt mắt đánh trống, bịt mắt bắt dê, bịt mắt bắt vịt...

**3. Các hoạt động Giới thiệu tham quan - trải nghiệm - du lịch theo các tuyến:** tổ chức tuyên truyền quảng bá, giới thiệu, phát hành tờ rơi, tờ gấp; hướng dẫn du khách.

**3.1. Tuyến 1:** thị trấn Bằng Lũng - Khu Di tích quốc gia đặc biệt An toàn khu (ATK) Chợ Đồn (*Nà Pậu xã Lương Bằng; Khuổi Linh, Pù Cọ xã Nghĩa Tá; Di tích Bản Ca, Nà Quân xã Bình Trung*);

**3.2. Tuyến 2:** thị trấn Bằng Lũng - Di tích Nhà máy in tiền, Nha nghiên cứu kỹ thuật, Xưởng Quân giới, Hệ thống cáp tời quặng, Đền Phja Khao, đền Tiên Sơn xã Bản Thi - Thác Đăng Vài, dấu tích đường gòngh thôn Bản Loàn xã Yên Thịnh;

**3.3. Tuyến 3:** thị trấn Bằng Lũng - Thôn Coon Poong xã Nam Cường - Trang trại nuôi cá tầm, Bó Lòm xã Đồng Lạc - Hồ Ba Bể;

**3.4. Tuyến 4:** thị trấn Bằng Lũng - Trải nghiệm vùng chè Shan tuyết xã Bằng Phúc.

## **IV. THÀNH PHẦN**

### **1. Mời dự:**

#### **1.1. Cấp tỉnh:**

- Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;

- Báo Bắc Kạn, Đài Truyền hình Bắc Kạn, cơ quan Báo chí Trung ương đóng trên địa bàn;

- Các huyện, thành phố trong tỉnh;

- Các huyện giáp ranh: Định Hóa - Thái Nguyên, Chiêm Hóa, Na Hang - Tuyên Quang.

#### **1.2. Cấp huyện:**

- Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

**1.3. Cấp xã:** Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn.

### **2. Mời tham gia các hoạt động triển lãm, trưng bày, truyền thông:**

- Mời Hiệp hội Du lịch tỉnh Bắc Kạn tham gia giới thiệu quảng bá du lịch;

- Mời Báo Bắc Kạn, Thư viện tỉnh tham gia trưng bày Báo Xuân;

- Mời Đài Phát thanh - Truyền hình Tỉnh thực hiện quay phim phát trực tiếp chương trình trên các Fanpage, mạng xã hội;

- Mời các đơn vị tham gia không gian chuyển đổi số;

- Mời Tiểu đoàn 4 (Khu C) Lữ đoàn 72, Kho K 380 tham gia hỗ trợ một số nội dung tại Hội Xuân;

- Nhân dân các dân tộc trong và ngoài huyện, du khách tham quan, trải

nghiệm.

**3. Chủ trì tổ chức các hoạt động tại Hội Xuân:** các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, công ty, doanh nghiệp, Hợp tác xã, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham gia cắm trại thực hiện theo Cụm, Khối. Cụ thể:

**3.1. Trại chỉ huy:** Ban tổ chức Hội Xuân, Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND và UBND huyện (*Kho K380, Lữ đoàn 72 giúp Ban Tổ chức dựng trại chỉ huy*).

**3.2. Khối cơ quan, đơn vị: Gồm 07 khối.**

3.2.1. Khối 1: 09 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Khối:** Công an huyện.

- **Phó Khối:** Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- **Các đơn vị trong khối:** Phòng Tư Pháp, Ủy ban kiểm tra Huyện uỷ, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, Hội khuyến học, Ngân hàng BIDV, Viettel Chợ Đồn, mời Công ty TNHH Hùng Sơn tham gia khối.

3.2.2. Khối 2: 09 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Khối:** Phòng Nội vụ.

- **Phó Khối:** Trường THPT Chợ Đồn.

- **Các đơn vị trong khối:** Văn phòng Huyện uỷ, Phòng Tài nguyên và môi trường, Liên đoàn lao động, Ban chỉ huy Quân sự, Ban quản lý khu bảo tồn loài và sinh cảnh Nam Xuân Lạc, Hội luật gia, mời Công ty TNHH Huy Hoàn tham gia khối.

3.2.3. Khối 3: 09 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Khối:** Phòng Lao động, thương binh và xã hội.

- **Phó Khối:** Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện.

- **Các đơn vị trong khối:** Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Hội Cựu chiến binh, Viện kiểm sát nhân dân, Ngân hàng công thương Viettinbank, Hội Đông y, mời Công ty TNHH Đồng Sơn tham gia thành viên khối.

3.2.4. Khối 4: 09 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Khối:** Bảo hiểm xã hội huyện.

- **Phó Khối:** Trung tâm dịch vụ nông nghiệp.

- **Các đơn vị trong khối:** Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Dân vận Huyện uỷ, Huyện đoàn, Hạt kiểm lâm, Ngân hàng nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội cựu thanh niên xung phong, mời Công ty TNHH MTV Lâm Sơn tham gia thành viên khối.

3.2.5. Khối 5: 10 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Khối:** Ban Tổ chức Huyện uỷ.

- **Phó Khối:** Ngân hàng Chính sách xã hội.

- **Các đơn vị trong khối:** Phòng Văn hóa và Thông tin, Thanh tra, Hội liên hiệp phụ nữ, Tòa án nhân dân, Kho bạc Nhà nước Chợ Đồn, Bưu điện huyện, Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin, mời Công ty TNHH Hiền Anh tham gia thành viên khối.

3.2.6. Khối 6: 10 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Khối:** Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

- **Phó Khối:** Điện lực Chợ Đồn.

- **Các đơn vị trong khối:** Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Chính trị huyện, Chi cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thống kê, Hội chữ thập đỏ, Ngân hàng Liên Việt; mời Công ty TNHH Tuấn Ngọc CĐ tham gia thành viên khối.

3.2.7. Khối 7: 09 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Khối:** Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

- **Phó Khối:** Trung tâm VNPT Chợ Đồn.

- **Các đơn vị trong khối:** Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Hội Nông dân, Đội quản lý thị trường số 6, Chi cục thuế Chợ Đồn, Hội người cao tuổi, mời Công ty TNHH MTV Khoáng sản và Thương mại Đồng Nam tham gia thành viên khối.

**3.3. Cụm xã, thị trấn: gồm 07 Cụm, cụ thể như sau:**

3.3.1. Cụm Trung tâm: 10 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Cụm:** UBND Thị trấn Bằng Lũng.

- **Phó Cụm:** UBND xã Bằng Lãng.

- **Các cơ quan, đơn vị thuộc cụm:** Các Trường: Mầm non thị trấn Bằng Lũng, Mầm non Bằng Lãng, Tiểu học thị trấn Bằng Lũng, Tiểu học Bằng Lãng, Trung học cơ sở thị trấn Bằng Lũng, Phổ thông Dân tộc nội trú, Trường THCS Hoàng Văn Thụ, các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn thị trấn và các xã thuộc cụm (*ngoài các doanh nghiệp do BTC mời tham gia khối các cơ quan*).

3.3.2. Cụm Nam A: 10 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Cụm:** UBND xã Bình Trung.

- **Phó Cụm:** UBND xã Nghĩa Tá.

- **Các cơ quan, đơn vị thuộc cụm:** UBND xã Lương Bằng, các Trường: Trường PTTH Bình Trung; Mầm non Nghĩa Tá; Mầm non Bình Trung; Tiểu học Bình Trung; Tiểu học và Trung học cơ sở Nghĩa Tá; Tiểu học và Trung học cơ sở Lương Bằng; các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn các xã thuộc cụm.

3.3.3. Cụm Nam B. 10 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Cụm:** UBND xã Yên Phong.

- **Phó Cụm:** UBND xã Yên Mỹ.

- **Các cơ quan, đơn vị thuộc cụm:** UBND xã Đại Sảo, các Trường: Mầm non Yên Mỹ; Mầm non Đại Sảo; Mầm non Yên Phong; Tiểu học và Trung học cơ sở Yên Mỹ; Tiểu học và Trung học cơ sở Yên Phong; Tiểu học và Trung học cơ sở Đại Sảo; các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn các xã thuộc cụm.

3.3.4. Cụm Đông: 10 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Cụm:** UBND xã Đồng Thắng.

- **Phó Cụm:** UBND xã Bằng Phúc.

- **Các cơ quan, đơn vị thuộc cụm:** UBND xã Phương Viên, các Trường: Mầm non Bằng Phúc; Mầm non Phương Viên; Mầm non Đồng Thắng; Tiểu học và Trung học cơ sở Phương Viên; Tiểu học và Trung học cơ sở Bằng Phúc; Tiểu học và Trung học cơ sở Đồng Thắng; các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn các xã thuộc cụm.

3.3.5. Cụm Bắc A: 12 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Cụm:** UBND xã Đồng Lạc.

- **Phó Cụm:** UBND xã Nam Cường.

- **Các cơ quan, đơn vị thuộc cụm:** UBND xã Xuân Lạc, các Trường: Mầm non Đồng Lạc; Mầm non Nam Cường; Mầm non Xuân Lạc; Tiểu học Nam Cường; Tiểu học Xuân Lạc; Trung học cơ sở Nam Cường; Phổ thông Dân tộc Bán trú THCS Xuân Lạc; Tiểu học và Trung học cơ sở Đồng Lạc; các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn các xã thuộc cụm.

3.3.6. Cụm Bắc B: 10 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Cụm:** UBND xã Quảng Bạch.

- **Phó Cụm:** UBND xã Ngọc Phái.

- **Các cơ quan, đơn vị thuộc cụm:** UBND xã Tân Lập, các Trường: Mầm non Ngọc Phái; Mầm non Quảng Bạch; Mầm non Tân Lập; Tiểu học Ngọc Phái; Tiểu học Quảng Bạch; Tiểu học Tân Lập; các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn các xã thuộc cụm.

3.3.7. Cụm Tây: 09 cơ quan, đơn vị.

- **Trưởng Cụm:** UBND xã Bản Thi.

- **Phó Cụm:** UBND xã Yên Thịnh.

- **Các cơ quan, đơn vị thuộc cụm:** UBND xã Yên Thượng, các Trường:

Mầm non Yên Thịnh; Mầm non Bản Thi; Tiểu học Yên Thượng; Tiểu học Bản Thi; Tiểu học và Trung học cơ sở Yên Thịnh; các Công ty, Doanh nghiệp, Hợp tác xã đóng trên địa bàn các xã thuộc cụm.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban của Hội Xuân; phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản tổng thể chương trình Lễ khai mạc, bế mạc, khách mời và các nội dung hoạt động Văn hóa - Thể thao trong Lễ hội;

- Chủ trì các hoạt động quảng bá, thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, kiểm tra tiến độ công tác chuẩn bị tổ chức, công tác tuyên truyền, cổ động về Hội Xuân;

- Chủ trì tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết Hội xuân;

- Chủ trì tham mưu trang trí, khánh tiết, âm thanh ánh sáng, màn led;

- Chủ trì tổ chức chương trình văn nghệ (02 đêm);

- Chủ trì tổ chức màn đồng diễn võ thuật cổ truyền;

- Chủ trì tham mưu Tổ chức giải bóng chuyền da các Cụm xã (mở rộng VĐV); tổ chức thi đấu môn Kéo co, đẩy gậy;

- Chủ trì tham mưu xây dựng kịch bản và điều hành tổ chức Lễ cầu mùa;

- Chủ trì tham mưu xây dựng các điểm Check in tại Hội Xuân;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền quảng bá, giới thiệu, phát hành tờ rơi, tờ gấp. Tổ chức, hướng dẫn du khách tham quan, trải nghiệm tại các điểm tham quan du lịch trên địa bàn huyện (*các di tích lịch sử cách mạng, lịch sử văn hóa, phong cảnh ...*);

- Chủ trì thực hiện tuyên truyền bằng băng rôn trực quan, tuyên truyền cổ động lưu động bằng xe loa, xây dựng phóng sự, tin bài ... trên các kênh thông tin trong suốt thời gian trước, trong và sau Hội xuân;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng sơ đồ, vị trí các hoạt động tại Hội xuân;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Hội Xuân;

- Thực hiện lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng quy định.



## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng và ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Hội xuân ATK năm 2025;
- Chủ trì tham mưu tổ chức hoạt động triển lãm ảnh Đất và Người ATK Chợ Đồn;
- Chủ trì tham mưu tổ chức và duy trì “Không gian văn hóa các dân tộc ATK Chợ Đồn”; mời các nghệ nhân tham gia trình diễn, giới thiệu và thực hành các di sản văn hóa tiêu biểu của các dân tộc tại “Không gian văn hóa các dân tộc ATK Chợ Đồn”;
- Tham mưu tổ chức không gian chuyên đổi số của huyện;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, nội dung cho Ban Tổ chức dâng hương ở Khu Di Tích Nà Pậu, xã Lương Bằng;
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tham mưu chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Hội Xuân.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND huyện:**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng và ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Hội xuân ATK năm 2025;
- Chủ trì dựng, trực trại Chỉ huy; chuẩn bị giấy mời, khách mời, thành phần mời, thời gian tham dự...;
- Chủ trì tham mưu, điều hành các hoạt động và kinh phí đón tiếp các đoàn khách mời; tham mưu bố trí nhân lực trực, tiếp khách tại trại Chỉ huy;
- Chủ trì, kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm theo chức năng nhiệm vụ;
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tham mưu chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc Hội Xuân.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức Hội Xuân theo dự toán của các đơn vị;
- Hướng dẫn các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn, các đơn vị Trưởng khối, cụm quyết toán theo đúng quy định.

## **5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng sơ đồ bố trí vị trí các hoạt động tại Hội xuân;
- Chủ trì tham mưu tổ chức không gian “Ấm thực trà ATK”;
- Phối hợp với các Tổ, Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra, quản lý

các mặt hàng tại Hội Xuân theo chức năng nhiệm vụ được giao.

**6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** chủ trì tham mưu tổ chức Hội tung còn và tổ chức, duy trì các hoạt động trò chơi dân gian tại Hội Xuân (*Đi cà kheo, đi cầu thăng bằng, đánh cù (quay), chơi ô ăn quan, đánh chắt, đánh que, bịt mắt đánh trống, đánh yến, bịt mắt bắt dê, bịt mắt bắt vịt...*).

**7. Phòng Nông nghiệp và PTNT:** chủ trì tham mưu các hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại không gian trưng bày các mặt hàng lưu niệm, hàng OCOP, đặc sản, nông sản của địa phương.

**8. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện:** chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức nội dung thi cắm trại, đốt lửa trại, nhập sạp.

**9. Hội Nông dân huyện:** chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện tham mưu nội dung tổ chức phân thi giã bánh giầy.

**10. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:** Phối hợp với Hội nông dân huyện tham mưu nội dung tổ chức phân thi giã bánh giầy.

**11. Công an huyện và Ban Chỉ huy Quân sự huyện:**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông, cứu hộ, cứu nạn, phòng chống cháy nổ trên địa bàn nơi tổ chức Hội Xuân; các Khu di tích, bố trí lực lượng bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông, làm công tác bảo vệ trước, trong và sau Hội Xuân;

- Bố trí lực lượng trực tại điểm diễn ra các hoạt động của Hội Xuân;

- Phối hợp với các Tổ, Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra, quản lý các mặt hàng tại Hội Xuân theo chức năng nhiệm vụ được giao.

**12. Công ty Cổ phần chợ Bắc Kạn:** xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi Hội Xuân diễn ra.

**13. Điện lực Chợ Đồn:** xây dựng kế hoạch đảm bảo nguồn điện phục vụ, cử Tổ công tác giúp Ban Tổ chức đấu nối điện phục vụ chương trình của Hội Xuân.

**14. Trung tâm Y tế huyện:**

- Xây dựng phương án bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm, chuẩn bị đủ cơ số thuốc dự phòng, ô tô trực cấp cứu trong quá trình diễn ra Hội Xuân;

- Chủ trì, phối hợp với các Tổ, Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra, quản lý các mặt hàng tại Hội Xuân theo chức năng nhiệm vụ được giao.

**15. Trung tâm VNPT Chợ Đồn, Viettel Chợ Đồn:** tham gia không gian chuyên đổi số, tuyên truyền, hỗ trợ, tài trợ trang trí, khánh tiết, quảng bá, đảm bảo thông suốt thông tin liên lạc.

**16. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng:** chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn Bằng Lũng kiểm tra, rà soát lại toàn bộ khu đất tại Tổ 7, san gạt, tạo mặt bằng sạch để bố trí địa điểm cho các nhà hàng ẩm thực, phục vụ ăn uống cho du khách đến với Hội xuân.

**17. Đội kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, Đội Quản lý thị trường số 6:** xây dựng phương án, nội dung, bố trí lực lượng, phối hợp với các đơn vị chức năng theo dõi, nắm bắt tình hình kinh doanh thực phẩm và các mặt hàng tại Hội Xuân; tổ chức kiểm tra và xử lý theo chức năng nhiệm vụ được giao.

**18. Các cơ quan, phòng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện:** chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị được phân công Trưởng khối, tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động của Hội Xuân, thực hiện nhiệm vụ tại Hội Xuân khi Ủy ban nhân dân huyện có quyết định triệu tập.

**19. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia Hội Xuân; xây dựng kế hoạch tham gia Hội Xuân, chỉ đạo các câu lạc bộ, thôn, tổ dân phố chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đặc sắc của các dân tộc tham gia biểu diễn thi, giao lưu tại Hội Xuân, tham gia nhiệt tình các nội dung thi, các trò chơi... có chất lượng, đảm bảo giữ gìn, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá đặc sắc của các dân tộc;

- Tham gia trưng bày triển lãm ảnh;

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức Hội Xuân, các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nội dung, chương trình, lịch hoạt động của Hội Xuân;

- Làm tốt công tác bảo vệ cảnh quan, môi trường khu vực di tích lịch sử của xã, mở cửa đón khách, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông kết nối tuyến, điểm du lịch hướng dẫn khách tham quan.

**\* Riêng Ủy ban nhân dân Thị trấn Bằng Lũng:**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài Nguyên và Môi trường tham mưu cho Ban Tổ chức bố trí sơ đồ vị trí các hoạt động của Hội xuân, các địa điểm trông giữ xe trong các ngày Hội xuân diễn ra;

- Bố trí lực lượng triển khai phương án trông giữ phương tiện (ô tô, xe máy) đảm bảo, an toàn cho người dân, du khách. Làm tốt công tác bảo vệ cảnh quan, công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn Bằng Lũng;

- Phối hợp với các Tổ, Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra, quản lý các mặt hàng tại Hội Xuân theo chức năng nhiệm vụ được giao.

**20. Các Trường: Trung học Phổ thông Chợ Đồn, Trung học Phổ thông Bình Trung, Mầm non, Tiểu học; Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung tâm**

**GDTX - GDNN, Phòng Giáo dục và Đào tạo:** tạo điều kiện, cử giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động đồng diễn, chương trình văn nghệ, trò chơi tại Hội Xuân khi UBND huyện có yêu cầu.

## **21. Các cơ quan, đơn vị; Trưởng các cụm, khối:**

### **21.1. Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ:**

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, phương án tổ chức các nội dung được giao phụ trách về Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện **trước ngày 22/10/2024**, để cơ quan thường trực tổng hợp trình Ban Tổ chức duyệt;

- Bố trí, tham mưu nhân lực tham gia tổ chức, điều hành, phục vụ các nội dung nhiệm vụ được giao chủ trì thực hiện.

**21.2. Các đơn vị được phân giao làm Trưởng các cụm, khối:** chủ động xây dựng kế hoạch của cụm, khối; tham gia đầy đủ các nội dung theo điều lệ, thể lệ, quy định... của Ban tổ chức ban hành và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả, thu dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực được giao cắm trại ngay sau khi Hội Xuân kết thúc.

## **VI. THI ĐUA KHEN THƯỞNG**

1. Ban Tổ chức tặng cờ và tiền thưởng cho các đoàn đạt giải nhất, nhì, ba tại Hội Xuân, cụ thể:

- Giải nhất: 02 giải (*01 giải nhất khối cơ quan, 01 giải nhì khối cụm xã, thị trấn*);

- Giải nhì: 02 giải (*01 giải nhì khối cơ quan, 01 giải nhì khối cụm xã, thị trấn*);

- Giải ba: 04 giải (*02 giải ba khối cơ quan, 02 giải ba khối cụm xã, thị trấn*);

- Giải khuyến khích: 06 giải (*03 giải khuyến khích khối cơ quan, 03 giải khuyến khích khối cụm xã, thị trấn*);

2. Trao giấy chứng nhận, cúp, huy chương và tiền thưởng cho các giải nhất, nhì, ba các nội dung thi đấu thể thao theo Điều lệ ban hành;

3. Trao thưởng các trò chơi theo Thể lệ của từng nội dung được tổ chức tại Hội Xuân;

4. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp cho thành công của Hội Xuân.

## **VII. KINH PHÍ**

1. Hỗ trợ kinh phí cho mỗi cụm, khối tham gia Hội xuân: Cụm xã, khối cơ quan: 8.000.000/1 cụm, khối (*tham gia đầy đủ các nội dung*).

2. Chi kinh phí cho tổ chức các hoạt động của Hội Xuân theo chương trình Kế hoạch đề ra.

3. Các đơn vị được giao phụ trách các lĩnh vực được giao tại Hội Xuân, lập dự trù kinh phí gửi về Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện trước ngày **30/10/2024** để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân huyện.

4. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cân đối, bố trí sử dụng kinh phí ngân sách được cấp năm 2025 và kinh phí được cấp cho mỗi cụm, khối theo kế hoạch; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, phối hợp để thực hiện tốt các nội dung Hội Xuân từ nhiều nguồn lực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Xuân ATK Chợ Đồn năm Ất Tỵ 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch có các nội dung cần điều chỉnh, bổ sung, UBND huyện sẽ thực hiện điều chỉnh, bổ sung đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế./.

*(Có biểu tiến độ thực hiện các Nội dung kèm theo).*

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh Bắc Kạn;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Văn hóa, Thể thao và DL;
- Trung tâm Văn hóa và xúc tiến Du lịch tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Bắc Kạn;
- Báo Bắc Kạn;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- LĐ Văn phòng HU, HĐND&UBND;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn (thông tin đến các Hợp tác xã trên địa bàn xã);
- Công TTĐT huyện Chợ Đồn (Đăng tải);

(B/cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Triệu Huy Chung**

*Gửi bản giấy:*

- Công an huyện, BCHQS huyện;
- Tiểu đoàn 4 (Khu C) Lữ đoàn 72 ;
- Kho K 380;
- Viettel Chợ Đồn, Viễn thông Chợ Đồn;
- Các Doanh nghiệp trên địa bàn;
- Công ty CP Chợ Bắc Kạn;
- Lưu: VT, TH.

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CHỢ ĐỒN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc**

*Chợ Đồn, ngày tháng 10 năm 2024*

**BIỂU TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG HỘI XUÂN ATK CHỢ ĐỒN NĂM ÁT TỶ NĂM 2025**

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Xây dựng dự thảo kế hoạch chung, khái toán kinh phí các nội dung thực hiện, xin ý kiến các cơ quan đơn vị trước khi ban hành	Tháng 9	Trung tâm VH TT và TT	Các cơ quan đơn vị liên quan	Đã thực hiện xong
2	Ban hành kế hoạch tổ chức Hội xuân ATK Chợ Đồn	Tháng 10	UBND huyện	Các cơ quan đơn vị liên quan	Xong trước 03/10
3	Các đơn vị được giao chủ trì các nội dung xây dựng dự thảo Kế hoạch, Điều lệ, Quy chế, Thể lệ ... các nội dung và Dự toán thực hiện các nhiệm vụ được giao gửi về BTC qua cơ quan thường trực Trung tâm VH TT và TT	Tháng 10	Các cơ quan đơn vị được giao nhiệm vụ	Các cơ quan đơn vị liên quan	Trước 22/10
4	Tham mưu Ban hành QĐ thành lập BTC Hội xuân	Tháng 10	UBND huyện	Các cơ quan đơn vị liên quan	Trước 22/10
5	Họp BTC thống nhất thông qua Kịch bản tổng thể, Kịch bản chi tiết các nội dung Điều lệ, Thể lệ, Quy định....., của Hội xuân. Phân công nhiệm vụ thành viên	Tháng 10	BTC Hội xuân	Các cơ quan đơn vị liên quan	Trước 30/10

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
6	Ban hành Kế hoạch, Điều lệ, Thê lệ, Quy định .... các nội dung tổ chức tại Hội Xuân ATK Chợ Đồn năm 2025.	Tháng 11/2024	BTC	Các cơ quan đơn vị được giao chủ trì tham mưu	
7	Kiểm tra tiến độ công tác chuẩn bị lần I. Họp Ban Tổ chức Duyệt các Nội dung: - Phương án Dự thảo thành lập QĐ thành lập các Ban, Tiểu ban, tổ, đội. - Trang trang trí, khánh tiết, cơ sở vật chất...	Tháng 12/2024	BTC	Các cơ quan đơn vị liên quan	
8	Ban hành QĐ thành lập các Ban, Tiểu ban, tổ, đội ... tham gia điều hành, tổ chức, phục vụ Hội Xuân.	Tháng 12/2024	BTC	Các cơ quan đơn vị liên quan	
9	Tập luyện các nội dung chương trình (lần I) Hội Xuân: Chương trình nghệ thuật, chương trình múa dân gian, trống hội, võ cổ truyền...	Từ ngày 11 đến 19 tháng 01 năm 2025 <i>(Từ 12 đến 19 tháng 12 năm Giáp Thìn)</i>	BTC	Các bộ phận, tiểu ban liên quan, các cơ quan đơn vị được giao thực hiện các nội dung	
10	Tập luyện các nội dung chương trình (lần II), kiểm tra công tác chuẩn bị lần II. Thực hiện công tác trang trí khánh tiết, bố trí sơ đồ, xây dựng các điểm check in	Từ ngày 04 đến 07 tháng 02 năm 2025 <i>(Từ 07 đến 10 tháng giêng năm Ất Tỵ)</i>	BTC	Các bộ phận, tiểu ban liên quan, các cơ quan đơn vị được giao thực hiện các nội dung	

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
11	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Khớp luyện, tổng duyệt tất cả các nội dung, công tác chuẩn bị;</li> <li>- Kiểm tra công tác chuẩn bị lần III.</li> </ul>	Từ ngày 08 đến 10 tháng 02 năm 2025 <i>(Từ 10 đến 13 tháng giêng năm Ất Tỵ)</i>	BTC	Các bộ phận, tiểu ban liên quan, các cơ quan đơn vị được giao thực hiện các nội dung	
12	Tổ chức Hội Xuân ATK Chợ Đồn	Từ ngày 11 đến 13 tháng 02 năm 2025 <i>(Từ 14 đến 16 tháng giêng năm Ất Tỵ)</i>	BTC	Các bộ phận, tiểu ban liên quan, các cơ quan đơn vị được giao thực hiện các nội dung	